
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

391
Besluit van 18 augustus 1988, betreffende 
bekendmaking van openbare ledenvergaderingen 
en ontwerpen van verordeningen van de
corporatie (Bekendmakingenbesluit Nederlandse 
loodsencorporatie)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat van 29 
april 1988, nr. S/J 30.743/88, Directoraat-Generaal Scheepvaart en 
Maritieme Zaken;

Gelet op de artikelen 14, tweede lid en 16, tweede lid van de Loodsenwet 
(Stb. 1988, 353);

De Raad van State gehoord (advies van 14 juni 1988, no. W09.88.0220);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat 

van 9 augustus 1988, no. S/J 31.336/88, Directoraat-Generaal Scheep­
vaart en Maritieme Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK I BEK EN D M A K IN G  VAN OPENBARE LEDENVER­
GADERINGEN VA N  DE CORPORATIE

A rtike l 1

Bekendmaking van ledenvergaderingen van de corporatie, bedoeld in 
artikel 14, tweede lid van de Loodsenwet (Stb. 1988, 353), geschiedt ten 
minste zes weken tevoren door:

a. toezending van de agenda aan de leden van de corporatie, en
b. plaatsing van een mededeling in de Nederlandse Staatscourant.

A rtike l 2

De agenda en de mededeling, bedoeld in artikel 1, bevatten in elk 
geval:

a. plaats, dag en aanvangsuur van de behandeling van het ontwerp van
de verordening;

b. het gegeven dat de ledenvergadering openbaar is voor zover het de
behandeling van het ontwerp van een verordening betreft.

Staatsblad 1988 391 1



  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

HH OO OO FFDD SS TTUU KK   IIII  BBEEKKEENN DD MM AAKKIINN GG  VV AA NN   OONN TTWW EERR PPEENN   VVAA NN   
VER OR D EN IN G EN

Artikel 3

Tegelijk met de agenda van de openbare ledenvergadering wordt de 
tekst van het ontwerp van de verordening , welke ter vergadering aan de 
orde zal komen, aan de leden van de corporatie toegezonden.

Artikel 4

Tegelijk met de bekendmaking van de openbare ledenvergadering 
wordt de tekst van het ontwerp van de verordening, welke ter vergadering
aan de orde zal komen, in de Nederlandse Staatscourant geplaatst.

Artikel 5

De publicatie, bedoeld in artikel 4, geschiedt onder vermelding van de 
mogelijkheid voor iedere belanghebbende om gedurende drie weken na 
de bekendmaking schriftelijk bezwaren in te dienen bij de algemene raad.

H O O FD S TU K  lil OVERIGE BEPALINGEN 

Artikel 6

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 september 1988.

Artikel 7

Dit besluit kan worden aangehaald als: Bekendmakingenbesluit 
Nederlandse loodsencorporatie.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Lasten en bevelen, dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 18 augustus 1988
Beatrixx

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 
N. Smit-Kroes

Uitgegeven de dertigste augustus 1988

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 391 22



 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

1. Inleiding

Op grond van artikel 15, eerste lid van de Loodsenwet (Stb. 1988, 353)
is de ledenvergadering van de corporatie bevoegd tot het vaststellen van 
de verordening, die de inhoud van de leerovereenkomst bepaalt, alsmede 
van verordeningen, welke in het belang zijn van een goede beroepsuitoe­
fening en dienstverlening, van sociale voorzieningen voor registerloodsen 
en hun nabestaanden, en van een doeltreffend verloop van de ledenver­
gaderingen van de corporatie.

Hoewel de verordeningen van de corporatie slechts bindend zijn voor 
de leden en organen van de corporatie, kunnen zij ook van belang zijn 
voor niet-leden. Deze interne regels, met name de regels ten behoeve van 
een goede beroepsuitoefening en dienstverlening, kunnen belangen raken 
van derden, zoals reders, het bedrijfsleven, lagere overheden, havenschap­
pen en sleepdiensten.

Vanwege het feit dat ook andere dan loodsbelangen in het geding 
kunnen zijn, bepaalt de Loodsenwet dat de openbaarheid van de vergade­
ringen en de ontwerpen van verordeningen met waarborgen worden 
omkleed. Dit besluit stelt regels omtrent deze openbaarmaking.

2. W ijze  van bekendm aken

Geadresseerden van de openbaarmaking van ledenvergaderingen en 
ontwerpen van verordeningen zijn in twee categorieën te verdelen: de 
leden/registerloodsen, en de niet-leden.

De registerloodsen dienen, als rechtssubjecten van verordeningen van 
de corporatie, over de tekst van de ontwerpen van verordeningen te 
beschikken. Tevens moeten zij op de hoogte zijn van de datum en plaats 
van de vergadering, waarop deze worden behandeld. Vanuit oogpunt van 
rechtszekerheid is toezending van agenda van de ledenvergadering 
alsmede van de integrale tekst de aangewezen weg hiertoe.

Bekendmaking van de tekst van de ontwerpen van verordeningen en de 
datum van bespreking aan niet-registerloodsen zal, gezien de grootte van 
de doelgroep («een-ieder»), middels publicatie dienen te geschieden. 
Opdat belangstellenden kunnen bepalen of zij belanghebbenden zijn, 
dient de tekst daarbij tevens ter beschikking te worden gesteld. In 
aansluiting bij de regeling welke terzake geldt voor de registeraccountants, 
wordt publicatie in de Nederlandse Staatscourant voorgeschreven.

Deze publicatie beantwoordt eerst volledig aan haar doel, wanneer 
daarbij uitdrukkelijk mededeling wordt gedaan van het openbare karakter 
van de vergadering en de mogelijkheid voor belanghebbenden bezwaren 
kenbaar te maken.

3 . D ereguleringsaspecten

Onderhavig besluit strekt uitsluitend tot het vaststellen van de wijze van
bekendmaken van ontwerpen van verordening en van openbare ledenver­
gaderingen van de corporatie.

De toetsingspunten, genoemd in de aanwijzingen inzake de toetsing 
van voorstellen van wet en van algemene maatregel van bestuur, worden 
op dit besluit dan ook niet van toepassing geacht.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
N. Smit-Kroes

Staatsblad 1988 391 3


	stb-1988-391



